

Tekintse meg a teljes hírlevelet böngészőben

HÍRLEVÉL



Március - Április
2025

ÉRDEKVÉDELMI HÍREK

A napokban megjelent a cselekvőképességet teljesen korlátozó gondnokság felülvizsgálatáról szóló Kormányhatározat

A Kormány 2025. április 7-én felhívta az Igazságügy Minisztert, hogy 2025. május 15-ig „vizsgálja meg és készítse el jelentést a Kormány számára a cselekvőképességet teljesen korlátozó gondnokság jogintézményének felülvizsgálatáról.” A Kormányhatározat alapján a vizsgálat és jelentés célja a „a Fogyatékossgal élő személyek jogairól szóló ENSZ-egyezményben (CRPD) és az ahhoz kapcsolódó Fakultatív Jegyzőkönyvben foglaltak végrehajtásának elősegítése,” amely megköveteli, hogy a fogyatékossgal élő személyek jog- és cselekvőképessége az élet minden területén másokkal azonos alapon érvényesüljön.

Az AOSZ örömmel fogadja a fenti Kormányhatározatot, hiszen a cselekvőképesség korlátozása a fogyatékossgal élő személyek jelentős részét érinti. Ma Magyarországon több mint 57 ezren állnak gondnokság alatt, akiknek 57%-a (32 673) cselekvőképességében teljesen korlátozott, azaz döntési autonómiától az élet minden területén megfosztott személy.

Bővebben itt olvasható:

<https://aosz.hu/a-napokban-megjelent-a-cselekvokepessaget-teljesen-korlatozo-gondnoksag-felulvizsgalatarol-szolo-kormanyhatarozat/>

Az új orvosi protokoll az autizmussal érintett személyek megfelelő egészségügyi ellátását veszélyezteti

2025. április 1-től a csípő- és térdprotézisműtéteknél [új protokollt](#) vezetnek be, amely gyakorlatilag elzárja a műtét lehetőségétől a túlsúlyos betegeket,

a demenciával élőket, a dezorientáltakat és az értelmi fogyatékossgal élőket. A protokoll szerint egyáltalán nem kerülhet fel a várólistára és nem operálható meg az a beteg, akiről azt gondolják, hogy „együtműködésének, szociális helyzetének elégtelensége” ezt indokolja, illetve, ha „a kooperáló képességének teljes hiánya miatt várhatóan alkalmatlan a posztoperatív együtműködésre, nem rehabilitálható.”

Az AOSZ aggodalmát fejezte ki az új protokollal kapcsolatban, mivel a fenti előírás egyértelműen alapjogsértő. **A súlyosabb autizmussal érintettek körét különösen hátrányosan érinti, hiszen automatikusan elzárja őket a megfelelő ellátástól.** E problémára a hvg.hu által idézett dr. Kunetz Zsombor szakorvos is felhívja a figyelmet, az új protokoll következményeként példaként említi, hogy „**egy súlyos autista baleseti sérült már nem kaphat szükség esetén sem ilyen ellátást.**”

A protokollal kapcsolatban azóta sem kaptak semmilyen megnyugtató visszajelzést az érdekvédelmi szervezetek.

Hírünk itt olvasható: <https://aosz.hu/az-uj-orvosi-protokoll-az-autizmussal-erintett-szemelyek-megfelelo-egeszsegugyi-ellatasat-veszelyeztetel/>

„A kapcsolati erőszak nem magánügy, annak egyetlen formája sem elfogadható.”

2025. április 24-én a Krízisellátás felépítéséről és működéséről szóló ismeretekkel bővítettük tudásunkat annak érdekében, hogyha az autizmusban érintett családban bántalmazás történik, akkor is megbízható segítséget tudjanak az AOSZ munkatársai nyújtani.

Az Ökumenikus Segélyszervezet online tájékoztató keretében mutatta be az általuk működtetett Krízisambulanciák munkáját. Sándor-Lenkei Aida, az Ökumenikus Segélyszervezet miskolci krízisambulanciájának szakmai vezetője és Rácsok Balázs szociális igazgató előadásából megtudtuk, hogyan tudunk hozzájuk fordulni családi bántalmazás esetén.

Az AOSZ fontosnak tartja a munkatársak széleskörű tájékozottságát, így nem csak az autizmussal kapcsolatos tudásunkat fejlesztjük, hanem a hozzánk érkező családok, érintettek életét segítő lehetőségekről is magas szakmai színvonalon tájékozódunk. Az AOSZ munkatársai nemcsak belső térningek keretében bővítik az ellátórendszerrel kapcsolatos tudásukat, hanem feadatunk kiépíteni azokat az együtműködéseket, mely a családok érdekében a leghatékonyabb segítségnyújtást fogja eredményezni. Az Ökumenikus Segélyszervezettel is együtműködésbe kezdett az AOSZ annak érdekében, hogyha családon belüli erőszakot tapasztalunk és krízisellátásra van szükség, akkor az autista családtaggal is igénybe vehető legyen.

Folytatódik az együtműködés a Család és Gyermejjóléti Szolgálat jelzőrendszeri feladatait ellátó partnereinkkel

Nagy hangsúlyt helyezünk kollégáink folyamatos felkészítésére annak érdekében, hogy az Autisták Országos Szövetségéhez forduló autizmusban

érintett családok és szakemberek minél pontosabb és hatékonyabb segítségét kapjanak.

Nemrégiben a gyermekvédelmi jelzőrendszer felépítésével és működésével kapcsolatos előadást hallgattunk meg, melyet a Család és Gyermekjóléti Szolgálat jelzőrendszeri munkatársai tartottak számunkra. 2025. május 07-én online esetmegbeszéléssel folytattuk a megkezdett munkát. Közösben dolgoztunk fel egy fiktív esetet, amelyben az autizmushoz kapcsolódó nehézségeket jelez a család. Az esetmegbeszélésen a jelzőrendszeri munkatársak, az AOSZ Info-Pont munkatársakkal és szakértőink közösen gondolkodtak. Az esetmegbeszélés jó hangulatban telt, sokat tanultunk egymástól, a szociális háló lehetőségeiről, együttműködésről.

Az AOSZ a vidéki hálózatával további kapcsolatépítésre törekszik annak érdekében, hogy az elérhető szolgáltatások és az AOSZ Info-Pont hálózat számára láthatóak legyenek a családok és hatékonyan tudjon minden szereplő segíteni a hétköznapiakban.

PÁLYÁZATOK

Idén is meghirdettük az AOSZ Tartalmas Pihenés 2025 pályázatot, ahol minden eddiginél nagyobb az érdeklődés!



Az Autisták Országos Szövetsége 2025-ben is pályázatot hirdet tagszervezetei részére autista gyermekeket és felnőtteket fogadó nyári napközbeni vagy bentlakásos tábor megszervezésének támogatásához. A cél továbbra is az, hogy tagszervezeteink az autista gyermekek és felnőtt társaink számára speciális szükségleteiknek megfelelő, tartalmas és élményekkel teli időtöltést nyújthassanak a pályázati támogatásból.

Az idei évben 15 értékes pályázat érkezett a Szövetségünkhöz, ezért az AOSZ Elnöksége a tervezett keretösszeget az AOSZ saját forrásainak terhére további 1 millió forinttal megemelte, így idén összesen 2.870.000 forinttal támogatunk 15 táborozási lehetőséget, melynek köszönhetően 165 autista gyermek és felnőtt társunk szerezhethet nyári élményeket.

Köszönjük a tagszervezeteink odaadó munkáját, élményekkel teli táborokat kívánunk!

A Belügyi Tudományos Tanács és a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács közös pályázati felhívása



A Belügyi Tudományos Tanács és a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács közös pályázatot hirdet „Az infokommunikációs technológiák használatának elterjedtsége és jelenlegi korlátjai a fogyatékoságügy területén”, valamint „Az érdekképviselői szervek szerepe a fogyatékosággal élő személyek életében” témakörökben.

A pályázaton természetes személyek vehetnek részt. Pályázni egyénileg vagy kollektív munkával, egy vagy több magyar nyelvű, eddig még nem publikált, máshova be nem nyújtott tanulmánnyal lehet.

A pályázatok feltöltésének határideje: 2025. október 1. 24.00 óra.

A részletes pályázati felhívás a **[Belügyi Tudományos Tanács weboldalán](https://aosz.hu/a-belugyi-tudomanyos-tanacs-es-a-fogyatekosagugyi-tudomanyos-tanacs-koz-os-palyazati-felhivasa/)** olvasható.

<https://aosz.hu/a-belugyi-tudomanyos-tanacs-es-a-fogyatekosagugyi-tudomanyos-tanacs-koz-os-palyazati-felhivasa/>

ESEMÉNYEK

Az AOSZ ElsőSegély szolgáltatásról beszélgettünk a Kossuth Rádióban



2025.03.03-án a Kossuth Rádió Krónika című műsorának vendége volt Kővári Edit, az AOSZ elnöke, aki elsősorban az AOSZ szolgáltatásairól, az [AOSZ ElsőSegély](#) tanácsadásról beszélgetett az Akadálymentes rovatban, de szó esett az autista emberek számának növekedéséről, arról, hogy ez miért okoz gondot a szolgáltatások igénybevételénél, hogyan tovább a diagnózis után, a tudományosan megalapozott tudás fontosságáról, mik a valódi segítségék autizmusban érintett gyermekeknek és felnőtteknek, hogyan kell jól támogatni őket.

A beszélgetés [ITT](#) hallgatható meg 9.14.40-től.

Könyvbemutató Tripla C, idáig és tovább

2025. május 10., szombat, 13.30. Müvház Kávézó,

Budapest 1114, Bartók Béla út 33.

A Holland Nagykövetség és a Janka Tanya meghívására "Tripla C, idáig és tovább" című holland könyv magyar fordításának bemutatóján jártunk, melyre a budapesti holland nyelvű könyvnapon kerül sor. A könyvet a tótvázsonyi Tanya Jankát irányító Bárányos Katalin és Brinks Janneke adja ki. A Tripla C egy értelmi fogyatékos és problémás viselkedésű emberekkel való munkavégzésre kifejlesztett módszer. A módszer célja a kliensek lelki egészségének javítása, ezáltal életminőségük optimalizálása. Ezen túlmenően a kiindulópont az, hogy a kliens viselkedését nagymértékben meghatározzák azok a körülmények, amelyek között él. Janneke és Kati a 10 évvel ezelőtti megalakulása óta dolgoznak ezzel a módszerrel a Tanya Jankánál, és példákat mutatnak be, hogyan alkalmazzák ezt a munkájukban. A könyv magyar kiadása megrendelhető Tanya Jankától: janka-tanya@hotmail.com

Az inspiráló és gyönyörű Hosszú út/Lange weg című dokumentumfilm, amely 2019-ben készült a SPAR Magyarország megbízásából Tanya

Jankáról, alapítóiról, az alkalmazottakról és szüleikről, valamint a falu lakóiról, megtekinthető: <https://youtu.be/FoU7mPijwIw?si=5rJexZvSJiUNqHHj>



Napraforgó program

A Budapest Airport Zrt. és az Emirates Légitársaság közös szervezésében a Napraforgó program keretein belül egy repülőtéri folyamatot bemutató eseményen vehettek részt az az autizmusban érintett gyerekek és felnőttek, valamint kísérőik.

Az eseményen kb. 15 család vett részt, végigjárhatták a reptéren utazás előtti teljes folyamatot. Ilyen például az utasfelvétel, csomagfeladás, biztonsági ellenőrzés, beszállás. Egy Dubaiba ténylegesen induló gépre is felszállhattak a résztvevők, ahol a pilótákkal és a légiutas kísérekkel is beszélgettek.

A reptéren számos olyan teendő merül fel, amellyel más utazási mód során nem találkozunk, köszönjük a résztvevő családok nevében is ezt a páratlan lehetőséget a Budapest Airport Zrt-nek és az Emirates Légitársaságnak.

A Salva Vita Alapítvány online workshopot szervez a komplex minősítésről

Az alapítvány célja, hogy a fogyatékossgal élő embereket segítsék abban, hogy minél önállóbb életet élhessenek – elsősorban azáltal, hogy támogatják őket a munkavállalásban.

Ahhoz, hogy valaki fogyatékossgal élő munkavállalóként akkreditált vagy akár nyílt munkahelyen dolgozhasson, szükség van a megváltozott munkaképességű (MMK) státuszra, amit a komplex minősítési vizsgálaton lehet megszerezni. Tapasztalataik szerint, ez az eljárás sokak számára – legyen szó az érintettekről, családtagjaikról vagy segítőikről – bonyolult és nehezen átlátható. Ezért úgy döntöttek, hogy a személyes tanácsadáson túl online workshopot szerveznek, hogy a vidéken élők is könnyebben hozzájussanak a fontos tudnivalókhoz.



Az online workshop időpontja: 2025. május 29. (csütörtök) 16:00–17:30

Jelentkezési határidő: 2025. május 15.

📄 Jelentkezni a következő linken található regisztrációs lap kitöltésével lehet: <https://docs.google.com/forms/d/1P5UAxeEfppbLrwZ0NPLu7Mv8NUNgqvLCHjWICFadnAk/edit>

A belépési linket a workshop előtti napon küldik el e-mailben a regisztrált résztvevőknek.

A részvétel ingyenes.

Miről is lesz szó a workshopon?

- Hogyan zajlik a komplex minősítési eljárás
- Milyen előnyökkel jár az MMK státusz
- Mit nyújtanak az akkreditált munkáltatók
- Megváltozott munkaképességüként a nyílt-munkaerőpiacon

Fontos tudni, hogy a megváltozott munkaképességüként igényelhető ellátásokkal csak nagy vonalakban foglalkoznak.

Kisebbségi gyereket nevelő szülőknek a részvételt nem ajánlják, mert az elhangzó információk néhány év múlva már nem biztos, hogy aktuálisak lesznek.

A workshopról nem készül felvétel.

Felmerülő kérdésekben további tájékoztatást a lenti elérhetőségeken lehet kérni:

Németh Hannelore, foglalkozási tanácsadó, pályázat felelős

+36 20 268 4970

nemeth.hannelore@salvavita.hu

www.salvavita.hu

Látogasson el honlapunkra:
<https://aosz.hu>



Ez a hírlevél erre a címre küldtük tagszervezetek@esoember.hu. Azért kapta ezt a hírlevelet, mert feliratkozott az aosz.hu honlapon

Kattintson ide, ha nem szeretne több ilyen levelet kapni

